
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  3

OGGETTO:
IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTO  SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - APPROVAZIONE TARIFFE DA APPLICARSI 
DAL 01/01/2019. RETTIFICA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 142 DEL 
06/12/2018.      

L’anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di   gennaio alle ore 18,35 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

NO 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Paolo Flesia Caporgno, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

- l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8,  della  legge  28  dicembre  2001,  n.  448,  il  quale  stabilisce  che  il  termine  per 
deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota  dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe  dei  servizi  pubblici  locali  coincide  con  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il  
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro  
competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio  
purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  dell’anno  di  
riferimento.  In  caso  di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- il comma 5 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 507/1993: 

“In deroga all’art. 3 della Legge n. 212/2000, le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si applicano 
a  decorrere  dal  1°  gennaio  del  medesimo  anno.  In  caso  di  mancata  adozione  della 
deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno”. 

- il D.M. 07/12/2018, il quale fissa al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2019; 

-  il  D.P.C.M.  16  febbraio  2001  (G.U.  17  aprile  2001,  n.  89)  con  il  quale  sono  state 
modificate  le  tariffe  d’imposta  per  l’effettuazione  della  pubblicità  ordinaria  per  metro 
quadrato e per anno solare, di cui all’art. 12, comma 1, del D.Lgs. 507/1993;

- la delibera della G.C. n. 142 del 06/12/2018 con la quale sono state approvate le tariffe da 
applicarsi dal 01/01/2019;

-  il  comma 919 della  legge  di  bilancio  n.  145 del  30/12/2018  il  quale  stabilisce  che  a 
decorrere  dal  1/1/2019,  le  tariffe  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  i  diritti  sulle 
pubbliche affissioni possono essere aumentati dagli enti locali fino al 50% per le superfici 
superiori a 1 mq. e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo mq. 

CONSIDERATO che il Comune appartiene, ai fini di cui trattasi, alla classe QUINTA, così 
come risulta dalla classificazione di cui all’art.2 del D.lgs 15.11.93, 507;

RITENUTO di avvalersi della possibilità dell’incremento del 50% per le fattispecie per le 
quali sia possibile, al fine di garantire un miglior equilibrio di bilancio, e tenuto conto che tale 
incremento ha incidenza limitata ad alcune casistiche; 

VISTO che il  termine  per  deliberare  le  tariffe,  le  aliquote  d’imposta  per  i  tributi  locali 
compresa  l’addizionale  IRPEF  nonché  per  l’approvazione  dei  regolamenti,  è  stabilito 
contestualmente alla data dell’approvazione del bilancio ;

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi,



D E L I B E R A

1.  Di   confermare  con decorrenza  01.01.2019 l’incremento  delle  tariffe  del  50% da applicarsi 
limitatamente ai mezzi aventi superficie superiore ad 1 mq., come da tabella allegata;

2.  Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  sostituisce  la  deliberazione della  G.C.  n.  142 del 
06/12/2018;

3.  Di  disporre  l’invio  di  copia  della  presente  delibera  alla  concessionaria  del  servizio,  per 
l’applicazione delle tariffe dal 01-01-2019.

4.  Di  dichiarare,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di 
comunicare tempestivamente le tariffe alla concessionaria del servizio.



Il Presidente
 RINAUDO DOTT.SSA MILVA  *

Il Segretario Comunale
 Dott. Paolo Flesia Caporgno  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


